r

. ***** ESTADO DO CEARÁ
.. CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE

PALÁCIO LEGISLATIVO MUNICIPAL RAIMUNDO SOUZÃO
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), N° 585
RIACHINHO-VÁRZEAALEGRE-CE
CEP: 63540-000

OTONIEL FIUZA DE ALENCAR JUNIOR
GABINETE 11 - JOAQUIM GOMES FIUZA
OTONIEUUNIOR@CAMARAVARZEAALEGRE.CE.GOV.BR

REQUERIMENTO DE MOÇÃO Nº 045/2025

CÃMARAMUNICIPAL ,~~q~Rt't.
APROVAD~ I .

Várzea Alegre - CE, 15 de abril de 2025

• MENÊSIA SIMIÃO LEONARDO
PRESIDENTE MOÇÃO DE APLAUSOS

Assunto: Moção de Aplausos, à DIRETORA LISIANA COSTA BITU, GESTORA DA EEIF
PROFESSORA MARIA ANÉSIA FERREIRA LIMA.

O Vereador Otoniel Fiuza de Alencar Júnior, no uso de suas atribuições,

-respeitosamente e com amparo nas normas regimentais, vem através desta, após ouvido o

Plenário, manifestar e encaminhar a presente Moção de Aplausos, à Diretora Lisiana Costa

Bitu, gestora da EEIF Professora Maria Anésia Ferreira Lima, localizada na Av. Lúcia Correia,

bairro Grossos, em reconhecimento ao trabalho de excelência realizado desde que assumiu

a direção da escola em 12 de janeiro de 2018.

Durante sua gestão, a Diretora Lisiana tem se destacado pela liderança

comprometida, promovendo a conquista junto a administração municipal e parceiros a

reinvindicação e conquista diversos beneficias de infraestrutura e na qualidade do ensino,

com destaque para: construção de salas de aula, refeitório, quadra coberta, implantação de

câmeras de segurança, aquisição de equipamentos e mobiliário escolar, e também

pavimentação próximo à escola.

Sob sua gestão, a escola passou a funcionar com 260 alunos, da creche ao 9º ano,

incluindo duas turmas de tempo integral Obteve reconhecimento no SPAECE como Escola

Nota 10, em 2019 e 2023) e alcançou IDEB 6,5, além de participar ativamente de projetos

como JEEP, Peteca e Escola Limpa e Saudável

Sendo algumas das implementações: a construção de duas salas de aula e de uma

secretaria escolar; um refeitório para a alimentação dos alunos; monitoramento por câmeras

de segurança; a construção e cobertura da quadra poliesportiva; a aquisição de impressoras,

cinco notebooks, dois computadores, três televisores, três projetores (datashow) e dez

OTONIEL JUNIOR
GABINETE 11 " V/\RZE/\ /\LEGRE. CID/\DE DO /\MOR FRATERNO"

*****
ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
PALÁCIO LEGISLATIVO MUNICIPAL RAIMUNDO SOUZÃO
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO-VARZEAALEGRE-CE
CEP: 63540-000

OTONIEL FIUZA DE ALENCAR JUNIOR
GABINETE 11 - JOAQUIM GOMES FIUZA
OTONIELJUNIOR@CAMARAVARZEAALEGRE.CE.GOV.BR

armários; além da compra de nove aparelhos de ar-condicionado, trinta ventiladores e 175

conjuntos de mesas e cadeiras para os alunos.

Através da sua liderança foram assegurados ambientes de aprendizagem seguros e

eficazes, sendo responsável pelo desenvolvimento curricular, gestão de equipes e o

engajamento com a comunidade escolar, incentivando inovações e promovendo uma cultura

escolar positiva.

Em tempo, vale ressaltar que durante toda a sua carreira profissional na educação,

,e enquanto professora e diretora, Lisiana Bitu, profissional e ser humano, é sinônimo de

dedicação, compromisso, afeto pelas pessoas e amor pelo que faz, demonstrando verdadeira

e vocação como educadora.

Na condição de seu ex-aluno, torna-se ainda mais especial o singelo gesto de

homenagem aquela que contribuiu na minha vida educacional na de milhares de alunos e

que continua firme na missão e propósito de servir ao desenvolvimento educacional do

nosso município, deixando o legado positivo da sua gestão na Escola Maria Anésia Ferreira e

na comunidade do Bairro Grossos, agora passando a exercer a Direção do Centro de

Educação Infantil- CEI Tia Luizinha. Portanto, expresso sincero reconhecimento e aplausos a

professora Lisiana Costa Bitu por sua dedicação à educação e à comunidade escolar.

e Sala das Sessões da Câmara Municipal de Várzea Alegre, em 15 de abril de 2025.

e

OTONIEL FIU
VER

CARJÚNIOR
OR

r

e

. ***** ESTADO DO CEARÁ
~ CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE

PALÁCIO LEGISLATIVO MUNICIPAL RAIMUNDO SOUZÃO
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), N° 585
RIACHINHO-VÁRZEAALEGRE-CE

OTONIEL FIUZA DE ALENCAR JUNIOR
GABINETE 11 - JOAQUIM GOMES FIUZA
OTONIEWUNIOR@CAMARAVARZEAALEGRE.CE.GOV.BR

CEP: 63540-000

SUBSCRITO:

CIETE BEZERRA ALVES

VEREADORA

VEREADOR

JOAQ~ RIEL. BEZERRA FRUTUOSO

VEREADOR

-------------
VEREADOR

µ ~_,~,s
LUIS CARLOS CLEMENTINO ALVES

VEREADOR

ISCO DE SOUSA

MAIKO DE MORAIS COSTA

VEREADOR

·yYvCnuJvo F)MJ,,wrn q~ ~
MARCELO FLEDSON GÜERRA VIEIRA

VEREADOR

MENESIA S~ LEONARDO

VEREADORA

OTONIEL JUNIOR
GABINETE 11 ·VÁRZE/\ /\LEGRE. C ID/\DE DO /\MOR FRATERNO"